O. Huic⁵ autem manifeste videtur obviare quod⁶ dicimus cum participia tum adiectiva cum quibuscumque verbis iungantur positionem facere circa ea quae sunt. Unde non concedimus quod laborans sanatum fuerit nisi id quod modo laborat sanatum fuerit, nec album fuisse Socratem nisi aliquid quod modo sit album fuerit Socrates.

S. Sed poterimus praedicto modo solvere, quoniam Aristoteles in huiusmodi locutionibus participiorum institutionem attendit, nunc autem in huiusmodi magis dominatur usus quam institutio.

In hiis tamen habenda est quaedam consideratio, quoniam participia quandoque ad determinationem verborum ponuntur et ad propositum spectant; quandoque ex parte suppositi ponuntur ad determinationem appositi, ut ‘legens proficio’, inde etiam est quod huiusmodi dictiones sic positae cum verbis in prima et secunda persona sine pronomine construuntur, quando autem || ita est, semper cadunt participia in idem tempus cum verbo apposito; quando vero ex parte suppositi ponuntur, semper praesentis temporis retinent significationem.

86rB

1 distinguam] dist add. et del. C. 2 quoniam] quoniam C. 3 nunc] notat C.
4 ut] non C. 5 huic] potius hoc C. 6 quod] qui C.

<4.166a6> SECUNDUM¹

Secundo loco agit de amphibologia, quoniam ipsa magis affinis est aequivocationi quam aliqua alia fallacia, quoniam sicut aequivocatio duplex² dicitur actu, sic et amphibologia, et sicut oratio multiplex efficitur ex aequivocatione, sic et multiplicem eam facit amphibologia. De hiis autem duabus ante omnes alias merito tractatur quoniam secundum intrinsecas³ et quasi substantiales vocum proprietates attendimus, sc. secundum significationem.

Circa hanc fallaciam considerandum quid sit amphibologia, quid fallacia secundum amphibologiam, et quot modis habeat fieri.

1. Amphibologia est multiplicitas orationis ex diversis suarum partium constructionibus proveniens.⁴ Quoniam enim multiplicitas orationis quandoque provenit ex aequivocatione, et illa non est amphibologia, iccirco appono “ex diversis partium constructionibus proveniens”.

2. Fallacia secundum amphibologiam est deceptio ex diversa partium alicuius orationis constructione proveniens.

Differt autem amphibologia a compositione et⁵ divisione quoniam amphibologia variat orationis constructionem, compositio et divisio autem partium ordinationem,⁶ non constructionem. Sed et si forsitan constructio⁷ varietur, illa variatio⁸ non in eadem oratione fit.

3. Sex modis fit haec fallacia.⁹

I. Primus modus attenditur secundum diversam duorum nominativorum constructionem, ut ‘Ista sunt aliqua futura’, nam potest ‘futura’ in vi participii accipi et construi cum hoc nominativo ‘aliqua’ substantive,¹⁰ potest etiam in vi nominis accipi. Secundum hoc poteris sic paralogizare:¹¹ ‘Si aliqua sunt aliqua futura, ipsa

¹ secundum] sciendum C a.c. ² duplex] dupliciter C. ³ intrinsecas] extrinsecas C. ⁴ Cf. *Fall. Parvip.*, LM I.572. ⁵ et] vel C. ⁶ ordinationem] potius orationem C. ⁷ constructio] constructa C. ⁸ variatio] terminatio C.

⁹ Paucis mutatis eodem sex modos agnoscit Auctor *Fallaciарum Parvipontanarum*, LM I: 572-574. Modos 1-5 agnoscit Anonymus Aurelianensis I, *Comm. SE* pp. 96-98, ordine tamen modorum 2-3 mutato. ¹⁰ substantive] sustē C. ‘substantive’ idem valere quod ‘ut verbum substantivum’ videtur. ¹¹ Eadem exempla apud Anonymum Aurelianensem I, pp. 96-97, et fere eadem in *Fall. Parv.*, LM I: 572.

sunt; sed aliqua sunt futura aliqua, ergo ipsa sunt'. Sic etiam: 'Quicquid erit tempus et non est tempus est futurum tempus, sed crastina dies erit tempus et non est tempus, ergo crastina dies est futurum tempus'.

II. Secundum modum facit diversa nominativi cum obliquo constructio, ut 'Socrates est albus albedine existente in Platone, ergo Socrates est albus albedine quae¹ est in Platone'. In prima possunt illi duo ablativi poni absolute, quo modo non potest poni unus illorum per se in conclusione, possunt etiam construi cum hoc nominativo 'albus', ut sit sensus 'Socrates est albus albedine existente in Platone' i.e. per albedinem existentem in Platone. Simili modo fit deceptio cum dico 'Hoc genus «animal» praedicatur de aliquibus et haec species «homo» de pluribus, ergo praedicatur de pluribus² quam hoc genus «animal»'. Potest enim accipi haec dictio 'pluribus' comparative, et tunc habemus constructionem comparativam ad nominativum subauditum, potest etiam accipi simpliciter³ et positive, et tunc nullam habebis ad nominativum constructionem. Unde large intellige hunc modum attendi secundum diversam constructionem nominativi ad obliquum, fit enim et quando nominativus habet diversas constructiones ad obliquum et quando uno modo habet aliquam, alio modo positum in constructione nullam habet. Hoc modo large⁴ dicimus fieri commutationem praedicationi, ut post dicetur.⁵

III. Tertium modum facit diversa obliquorum inter se constructio, ut hic 'Quaecumque species praedicatur de inferiori specie[[i sed]], ipsa est genus;⁶ sed haec species «homo» praedicatur de inferiori specie, ergo est genus'. Diversae sunt constructiones inter hos ablativos 'inferiori specie', nam possunt construi transitive et intransitive. Similis deceptio fit ex diversis constructionibus horum ablativorum 'pluribus differentibus' cum dico 'Quicquid praedicatur de pluribus differentibus specie in quid est genus, haec species «homo» praedicatur de pluribus differentibus specie in quid, ergo est genus'.

¹ quae] qua C. ² pluribus] paucioribus C. ³ simpliciter] nescioquid C a.c.
⁴ large] l[[e]]ar/ge C. ⁵ Infra, p. 149, ad 4.166b10. ⁶ genus hic et in conclusione scripsi coll. Fallaciis Parvipontanis, LM I: 573] species subalterna C.

IV. Quartus modus huius fallacie consideratur ex eo quod aliquod verbum cum duobus casualibus diversis modis construitur, ut ‘Genera continent species, ergo genera continentur a speciebus’, nam quia in utramque istarum vocum ‘genera’ ‘species’ co<in>cidunt accusativus et nominativus, ideo diversis modis cum istis construitur hoc verbum ‘contine<n>t’.

V. Quintum modum facit diversa verbi cum uno casuali constructio, hoc modo: ‘Quaecumque \praedicantur de se/ [ponuntur] paria sunt, ista ‘homo’ ‘asinus’ praedicantur de se, ergo paria sunt’. Similiter ‘Quicumque diligunt se sunt amici, isti diligunt se, ergo sunt amici’; non provenit, potest enim hoc verbum ‘diligunt’ construi cum hoc accusativo ‘se’ reciproce, potest etiam construi cum illo sub sensu transitionis, secundum quod conceditur prima propositione.

VI. Sextum modum dicimus fieri quando aliquod verbum uno modo cum obliquo casuali construitur et videtur alio modo posse construi cum illo; quod cum¹ artis grammaticae regulae non patiuntur, fit tamen illatio quasi eo modo posset fieri constructio, ut si dicam ‘Quod tu dicis esse, hoc est; lapidem dicis esse; ergo lapidem est’, soloecismus infertur, et fit illatio ac si posset in propositione construi hoc verbum ‘est’ cum hoc pronomine ‘hoc’ observata accusativi casus proprietate, sed \hoc/ nequaquam fieri potest.

VII. Septimum modum volunt quidam addere, quam volunt fieri quando aliquod adverbium sive illa dictio non casualis diversis modis cum duabus casualibus dictionibus construitur, ut ‘Quicquid vivit semper est’, nam potest hoc || adverbium ‘semper’ esse determinatio prioris verbi, potest et esse determinatio sequentis, et secundum hoc potest fieri² deceptio. Melius autem in huiusmodi fallacia compositionis vel divisionis assignabitur, nam non variatur hic modus construendi; sed et si dicatur variari, non tamen in una oratione hoc fit. Alia est enim \propositio/ haec ‘Quicquid vivit semper, est’, alia haec ‘Quicquid vivit, semper est’.

Continuatio: Praedicti paralogismi sunt secundum aequivocationem, <4.166a6> secundum amphibologiam autem fiunt tales oratio-

¹ cum] vel tamen C. ² fieri] determinatio add. et del. C.

nes¹ quales sunt quae sequentur. velle me Materiam ponit unius paralogismi qui fit secundum quartum modum, nam deceptio est ex diversis constructionibus² huius verbi ‘accipere’ cum istis casualibus ‘me’ ‘pugnantes’. Paralogismus sic formatur: ‘Volo me accipere pugnantes; quoscumque volo accipere me, volo <ut> \me/ accipient; ergo volo ut pugnantes me accipient’. Ab aliis quoque formatur ‘Me velle accipere pugnantes est verum, me velle accipere pugnantes dicitur hac propositione ‘Me volunt accipere pugnantes’,³ ergo quod dicitur hac propositione est verum’.

Ait⁴ ergo: Orationes quaedam decipiunt amphibologiam, tales sc. velle me accipere pugnantes, in hac enim oratione imperfecta est amphibologia, sed ad hoc ut sit perfecta sensus ex additione supplendus est.

<4.166a7> et putas quod quis⁵ s<c>it. Aliud est exemplum, quod ad quintum modum pertinet, quoniam in eo fit deceptio ex diversis constructionibus verbi unius cum uno casuali. Paralogismum sic forma: ‘Quod quis scit, hoc scit; sed aliquis grammaticam scit; ergo grammatica scit’.

Et hoc est <4.166a7> et haec⁶ oratio similiter secundum amphibologiam est quod quis scit hoc scit, sunt enim in ea diversae constructiones huius verbi ‘scit’ cum hoc pronomine ‘hoc’, et inde proveminent diversae significationes; nam contingit hac oratione scientem significari ut scientem, sc. hoc pronomine⁷ ‘hoc’ retento in vi accusativi casus⁸ –non dico per⁹ hoc pronomen ‘hoc’ rententum ita rem scientem significari ut scientem, sed per hanc orationem retento ita pronomine, significat enim aliquem scientem aliquid scire illud scientem ut scitum vel¹⁰ ut scientem retento hoc pronomine ‘hoc’ in vi nominativi casus, secundum hoc enim rei designatae per ipsum attribuitur actus designatus per hoc verbum ‘scio’ in quam prius transire ostendebatur. Melius ad exprimendum diversitate<m> significationum dixisset “contingit hac oratione rem scitam significari ut scitam et rem scitam ut scientem”, satis tamen aequipollenter di-

¹ orationes] orationes C. ² constructionibus] [[in]]\con/st\Onibus C. ³ pugnantes] est verum *add. et del.* C. ⁴ ait] aut C a.c. ⁵ quis] aliquis C. ⁶ haec] haec C. ⁷ pronomine] retento *add. et del.* C. ⁸ casus] pro *add. et del.* C. ⁹ per] *om.* C a.c. ¹⁰ vel] *fereh* C.

xit quoniam quando res scita significatur ut scita res sciens significatur ut sciens.

<4.166a10> et putas quod tu Hoc exemplum ad sextum modum spectat, quem¹ dicimus fieri <quando> secundum unam verbi cum aliquo constructionem congruam et aliam apparentem paralogismus ex eo formatur. Ait enim et quod tu dicis esse hoc tu dicis esse² haec est pro propositione, dicis autem lapidem esse haec est assumptio, tu ergo dicis lapidem esse haec pro conclusione est, et infertur soloecismus. Videtur autem posse intelligi diversis modis propositio maior et diversis modis posse construi hoc verbum ‘dicis’ cum hoc pronomine ‘hoc’.³ Similis oratio est haec ‘Quod tu dicis esse hoc est, lapidem dicis esse, ergo lapidem est’.

Or. Quidam volentes non concludi soloecismum sic volunt intelligere propositionem: “Quod tu dicis esse hoc tu, vel tu existens hoc, dicis esse”, et secundum hoc falsa erit propositio et quasi sub hoc sensu concederetur infertur ‘Tu ergo lapis dicis esse’ i.e. “Tu existens lapis dicis aliquid esse”.

S. Ideo sic exponunt quia non videtur eis quod aliqua oratione possit soloecismus inferri, nam si aliqua oratione soloecismus inferitur, ut hic ‘Quod verum est esse hoc est, verum est lapidem esse, ergo lapidem est’, quaeritur utrum illa oratio argumentatio sit vel non. Nam si non est argumentatio, qualiter \aliquid/ ea infer[r]etur? Quod si argumentatio est, propositionem et conclusionem habebit, at quae erit⁴ eius conclusio? Si dicatur \haec/ ‘lapidem esse’, haec igitur oratio est, ergo congrua dictionum ordinatio. Si etiam dicatur quod aliqua argumentatione possit soloecismus inferri, probabitur quod necessaria argumentatione poterit inferri, nam si quis concedat hanc orationem ‘Quod verum est esse hoc est’ ita ut concedat hanc dictionem ‘hoc’ in accusativo casu teneri, ei quidem necessario infertur soloecismus. Item, si argumentatio est, sophistica erit vel non⁵ sophistica; si sophistica, quod dici oportebit, ergo in ea est aliqua sophistica fallacia, ergo aequivocatio vel amphibologia vel aliqua aliarum; sed cum in ea non sit aequivocatio vel amphibolo-

1 quem] quod C. 2 dicis esse] dicere C. 3 hoc] hic C. 4 erit] iter. C.
5 non] erit add. add. et exp. C.

gia, quoniam \nulla/ multiplicitas facit eam sophisticam, facile erit ostendere quoniam nullam habet fallaciam implicitam.

O2. Quod autem aliqua argumentatione soloecismus inferatur videtur ex verbis Aristotelis, habebis enim in sequentibus¹ “quae-dam orationes videntur syllogizare soloecismum et non syllogizant, quaedam videntur syllogizare et syllogizant”. Item, hac ratione² di-cetur quod aliquā argumentatione infertur falsum, aliquā inopina-bile, aliquā oratio nugatoria, aliquā redarguitur aliquid, et nullā in-fertur soloecismus.

Item, iste cogitur concedere soloecismum; numquid argumen-tando cogit || eum³ opponens vel non argumentando? Si argumen-tando, ergo argumento vel argumentis, et sic oportebit dicere quod argumento vel argumentis intulit opponens soloecismum.

86vB

S. Ad hoc solvimus dicentes quoniam argumentatione necessaria quandoque infertur soloecismus, sed argumentatio huiusmodi non habet conclusionem, sed forsitan propositionem secundum quod necessaria est; habet autem aliquid positum loco conclusionis, et huiusmodi argumentatio conveniens est, oratio tamen inconveniens est. Simile autem in illis invenies: nam quandoque verus versus est oratio falsa, et oratio vera quandoque est falsus versus.

Q. Si quaeratur utrum huiusmodi argumentatio ‘Quod tu dicis esse hoc est, lapidem dicis esse, ergo lapidem est’ sit sophistica et ita habeat sophisticam fallaciam implicitam,

S. dicimus quidem quoniam fallacia secundum amphibologiam implicita est, non tamen in ea est amphibologia, sicut multas argu-mentationes sophisticas facit fallacia secundum aequivocationem in quibus tamen non decipit aequivocatio.

<4.166a12> et putas est tacentem Aliud est exemplum, ad quar-tum modum pertinens, sed oportet addere ‘aliquid’ †totius† quod possit dissimiliter construi cum hoc verbo ‘dicere’, sicut et haec dic-tio ‘tacentem’. Fiat ergo paralogismus sic: ‘Contingit tacentem di-cere aliquid, ergo contingit quod tacens dicat aliquid’; deceptio ex diversi<s> constructionibus huius verbi ‘dicere’ cum illis casualibus,

¹ Non ad verbum, sed cf. SE 14.173b17-24, 32.182b3-4. ² ratione] oratione C a.c.

³ eum] tum vel tamen C.

nam potest transitio esse inter ‘tacentem’ et ‘dicere’ et ‘aliquid’ ut sit sensus ‘Contingit aliquid dicere tacentem’ i.e. quod ‘aliquid’ dictio repreäsentet rem tacentem et hoc verum¹ est; potest item transitio esse inter ‘dicere’ et ‘aliquid’, intransitio inter ‘dicere’ et ‘tacentem’, et erit sensus ‘Contingit tacentem dicere aliquid’ i.e. quod tacens dicat aliquid, et hoc falsum est.

Et hoc est: et haec oratio amphibola est <4.166a12> Putas est tacentem dicere aliquid. Et hoc probat: duplex enim etc. Significatio-nes huius orationis perverso modo exponit, nam cum debeat ostendere quod haec oratio significat rem tacentem loqui dicendo aliquid, quod etiam significat aliquid loqui de re tacente, dicit quoniam haec oratio significat rem loquentem tacere, quod significat rem quae di-citur tacere, cum tamen omnino \aliud/ sit rem tacentem loqui quam rem \loquentem/ tacere, et omnino aliud sit rem dictam tacere quam rem tacentem dici. Satis aequipollenter credit se dixisse Aristoteles, nam si res tacens loquitur, res loquens tacet. Ideoque cum debeat dicere quod hac oratione significatur rem tacentem loqui, satis ae-quipollenter dicit quod hac oratione significatur rem loquentem tacere. Item, si quod dicitur tacet, aliquis dicit quod tacet et econ-verso, ideoque satis convenienter unum pro altero submittit.

Continuatio: Bene in exemplum multiplicis orationis induxi hanc ‘Est tacentem loqui’, <4.166a12> duplex enim est haec conclu-sio est tacentem loqui aliquid, nam significat hunc i.e. aliquem di-centem tacere i.e. tacentem dicere et loqui de aliquo, et etiam signi-ficat ea quae dicuntur tacere i.e. quod² aliquis loquitur de re quae tacet, quod fere idem est, vel si non idem, aequivalens.

<4.166a14> SUNT AUTEM. Exemplis positis modos quibus habeant fi-eri dictae fallaciea enumerat, quos tres dicit esse.

O. Sed vel haec enumeratio modorum erit insufficiens aut in no-stra aliquid erit superfluum.³ Cum enim Aristotelem tantum tres modos istis assignet, nos undecim assignavimus, quinque aequivo-cationis, sex amphibologiae.

S: Ad hoc dicendum quoniam et haec et nostra enumeratio suf-

¹ verum] verbum C a.c.

² quod] add add. et exp. C.

³ superfluum] et add. et exp. C.

ficiens et conveniens est, sed hic et ibi differenter modi enumerantur. Hic enim ostenduntur modi aequivocationis et amphibologiae, i.e. quot modis contingat fieri aequivocationem vel amphibologiam, qui tantum tres sunt. Nos autem ostendimus quot modis contingat aliquem decipi secundum aequivocationem vel secundum amphibologiam, et aliud est ostendere modum quo fit aequivocatio quam ostendere modum quod decipit aequivocatio.

Sed in hac modorum terna¹ distinctione diversis modis diversi laborant. A quibusdam enim dicitur quod duobus modis fit aequivocatio: ex institutione et usu. Unus enim modus aequivocationis est quando locutio ex institutionis² multiplicitate principaliter plura significat, alius modus est aequivocationis quando locutio plura significat non principaliter, sed unum principaliter, aliud ex usu. Duobus modis iterum fit amphibologia, uno quidem modo quando aliqua oratio ex diversa partium suarum constructione plura principaliter significat, alio modo quando non una oratio plura significat, sed ex diversitate³ constructionum in diversis orationibus diversitas significationum provenit, ut si dicam ‘Genera continent species’. Nam si hoc nomen ‘genera’ intransitive construatur cum hoc verbo ‘continent’, propositio erit habens subiectum terminum hoc nomen ‘genera’ in nominativo casu intellectum; quodsi hoc nomen transitive verbo reddatur, alia erit propositio || habens subiectum terminum hoc nomen ‘species’ et praedicatum hoc complexum ‘continent genera’. Est ergo diversa significatio istarum propositionum, etiam <si> sub eadem forma vocis proferantur, ex diversis constructionibus proveniens. Tertium modum volunt alii addere amphibologiae, quem dicunt fieri quando oratio plura significat ex usu et non principaliter, sed huius exemplum reperire erit difficillimum.

87rA

Cum ergo a prioribus duo modi assignentur aequivocationi, duo amphibologiae, primum dicunt⁴ esse communem aequivocationi⁵ et amphibologiae, facere sc. orationem plura significantem principaliter. Secundus autem⁶ modus aequivocationi assignatus proprius eius est, secundus item assignatus amphibologiae proprius eius est.

¹ terna] *vel trina* C, *compendio ambiguo usus*. ² institutionis] *unius rationis* C.
³ diversitate] *diversis* C. ⁴ dicunt] *autem (au')* C. ⁵ aequivocationi] *aequivocationem* C. ⁶ autem] *ei add. et exp.* C.

Q1. De hoc autem ultimo modo ambigitur utrum ad amphibologiam spectare debeat, omnis enim amphibologia multiplicitas videatur esse, et talis quae orationem actu duplum reddat.

S. Ad hoc dicunt quoniam non omnis amphibologia est multiplicitas actu, sed quaedam est multiplicitas potentia, ut ita dicam, quemadmodum de compositione et divisione iudicant.

Q2. Quaeritur item in quo attendatur haec amphibologia, utrum in oratione vel in orationibus.

S. Ad hoc dicunt quoniam nec in oratione nec in orationibus attenditur, sed in coniunctione dictionum, quae diversis modis sibi invicem construi possunt. Secundum hoc ergo erit fallacia secundum amphibologiam in¹ argumentatione cuius nulla pars amphibologiam praetendit.

O. At aliud difficilius incumbit. Non enim in huiusmodi coniunctionibus dictionum ‘Genera continent species’ propter constructio-
nis diversitatem variandae² sunt propositiones et praedicata et subiecta, sive enim hoc nomen ‘genera’ in vi accusativi sive in vi nominativi accipiatur, oportebit dici quoniam sic prolata proposi-
tione subiectetur hoc nomen ‘genera’. Quod manifestum erit ex signi universalis appositione, ut si dicam ‘Quodlibet caput habet animal’, nam sive hoc nomen ‘caput’ accusativi casus sit sive nominativi, quocumque modo accipiatur aut nihil in hac subiectetur aut hoc no-
men ‘caput’. Si enim dicatur hoc nomen ‘animal’ subici, quando ipsum est nominativi casus, falsa erit propositio; sic enim dicetur ‘Animal habet³ quodlibet caput’, quod falsum est, cum tamen vera sit haec ‘Quodlibet caput habet animal’ hoc nomine ‘caput’ in vi accusativi retento et hoc nomine ‘animal’ in vi nominativi. In hiis ergo videbitur oportere dici non variari ordinem praedicatorum⁴ et subiectorum propter diversitatem constructionem, sed quocumque <modo> accipiatur ista ‘Quodlibet caput habet animal’ praedicatus terminus erit hoc complexum ‘habet animal’, subiectus vero termi-
nus tantum hoc incomplexum ‘caput’. Si autem in hiis varianda non sunt, quare in hiis ‘Genera continent species’ ‘Saeculum scit aliquid’ erunt varianda?

¹ in] [[1]]i C. ² variandae] varienda C. ³ habet] est C. ⁴ praedicatorum]
praedicamentorum C a.c.

S1. Dicunt tamen quidam quod etiam in universalibus mutanda sunt praedicata et subiecta secundum rationem constructionis. Sed secundum hoc dicere oportebit quoniam haec falsa est ‘Quodlibet caput habet animal’ quocumque modo intellecta. Nam si hoc nomen ‘animal’ nominativi casus ibi intelligatur et ita subiciatur, ut volunt, falsum erit quod proponetur, sc. animal habere quodlibet caput. Unde etiam quidam dicunt omnes huiusmodi ‘Quemlibet hominem videt aliquid’ ‘A quolibet homine habetur caput’ ex institutione falsas esse, ex usu autem et modo proferendi ad verum dicendum accommodari.

S2. Vel potest dici quoniam etsi in universalibus propter signi determinationem non mutatur¹ praedicatum vel subiectum secundum rationem constructionis, in particularibus tamen et indefinitis mutatur.

Legatur sic littera secundum hanc sententiam: Praedictis modis fiunt paralogismi secundum aequivocationem et amphibologiam, <4.166a14> sunt autem tres modi secundum aequivocationem et amphibologiam i.e. tres sunt modi quibus fit aequivocatio vel amphibologia, unus quidem² modus est, et communis illis est quando nomen vel oratio significat plura. Quod dicit “nomen” refer ad aequivocationem, quod “oratio” refer[t] ad amphibologiam. ut piscis et³ canis Exemplum est de nomine significante plura principaliter, hoc nomen ‘piscis’ principaliter significat duo, animal sc. tale et caeleste signum. Aequivocatio huius nominis ‘canis’ manifesta est. De amphibologia non ponit exemplum, quia possunt in principio⁴ posita sufficere.

<4.166a16> alias autem modus⁵ aequivocationis est quando soliti sumus sic dicere, qui ex usu solo, non ex institutione provenit. Et hic modus aequivocationis proprius est, non enim invenitur amphibologia in oratione ex solo usu plura significante. Huius autem exemplum potest esse hoc nomen ‘piscis’, nam ipsum unum significat principaliter, sc. animal, et aliud ex usu, sc. partem piscis.

<4.166a17> Tertius vero modus⁶ est aequivocationis vel amphibologiae quando compositum significat plura i.e. quando compositio

¹ mutatur] mutari C. ² unus quidem] *lin. subd. om.* C. <?> et] vel C. ³ principio] p(ro)lio C. ⁵ modus] modus C. ⁶ modus est] modus est C.

dictionum facit plures orationes diversa significantes. Hic modus amphibologiae proprius non in una oratione invenitur, ut dictum est, sed in compositione dictionis secundum diversas rationes constituentium orationis. separatum vero i.e. utralibet propositionum per se considerata simplicer significat, i.e. unum tantum, et inde ponit exemplum ut scit saeculum i.e. compositio istarum dictionum ‘Scit saeculum aliquid’ diversas facit propositiones diversa significantes, quarum utraque unius tantum significationis est; nam et illa propositio in qua hoc nomen ‘saeculum’ subicitur unum solum significat, et illa in qua hoc nomen ‘aliquid’ subicitur. Sed nota quod exemplum imperfecte ponitur, ideoque additione huius nominis ‘aliquid’ oportet ipsum suppleri.

87rB <4.166a18> Nam utrumque Bene in exemplum induxi || istud ‘Saeculum scit aliquid’, nam cum haec dictionum compositio faciat amphibologiam, utrumque i.e. utraque propositionum quas facit illa dictionum congeries unum tantum¹ significat; si contingit temperamentum est, q.d. Nisi forte, inquam, dictionum multiplicitas inveniatur. Hoc ideo quia hoc verbum ‘scire’ multipliciter dici solet. Dicimur enim scire in universalis, scire in particulari; dicimur simplicer scire, dicimur secundum accidens scire; dicimur sensitiva scientia scire, intellectiva scientia scire; demonstrativa scientia scire. Utraque, dico, propositionum significat unum solum, sc. et scire et saeculum i.e. haec propositio ‘Saeculum scit aliquid’ et haec ‘Aliquid scit saeculum’. Per hoc nomen ‘saeculum’ positum intellige propositionem illam in qua subicitur hoc nomen ‘saeculum’, per ‘scire’ intellige propositionem illam in qua subicitur hoc nomen ‘aliquid’, quam ideo per hoc verbum designavit quia non posuerat aliquem alium terminum per quem illam designaret. ambo autem i.e. illa congeries dictionum quae ambas propositiones praetendit plura significat, et ostendit quae plura: aut saeculum ipsam habere scientiam² de aliquo, videlicet si accipiatur hoc nomen ‘saeculum’ in nominativo casu, aut saeculi alium³ secundum quod hoc nomen ‘saeculum’ in accusativo casu intelligetur.

Si quaeratur differentia huiusmodi amphibologiae ad compositionem vel divisionem, hanc assigna quod haec amphibologia fit

¹ tantum] tantum C. ² scientiam] *lin. subd. om.* C. ³ alium] *lin. subd. om.* C.

non tantum permutato partium ordine sed modo et ratione construendi permutato,¹ compositio vero vel divisio² non fit ex ratione constructionis variata.

Possunt aliter et expeditius modi isti distingui. Dicamus ergo duos esse modos aequivocationis quos praediximus, duos etiam esse amphibologiae. Unus quidem modus eius est quando oratio plura significat principaliter ex praedicati vel subiecti multiplicitate secundum ambiguam constructionem considerata, ut ‘Video canem comedere panem’, nam in praedicato huius est multiplicitas ex diversis constructionibus in subiecto, ut si dicam ‘Canem comedere panem est verum’, iste autem modus communis est aequivocationi et amphibologiae, quoniam aequivocatio fit quando oratio plura significat principaliter ita quod in subiecto³ vel in praedicato est multiplicitas, similiter amphibologia fit quando oratio plura significat principaliter/ ex subiecti vel praedicati multiplicitate. Alius modus amphibologiae est quando oratio plura significat principaliter ita quod nec in subiecto nec in praedicato est diversa ratio constructionis, sed ex coniunctione praedicati ad subiectum, ut hic ‘Genera continent species’, nam neque in praedicato est multiplicitas ex diversis constructionibus nec in subiecto, si per se consideretur; sed ex coniunctione praedicati et subiecti. Similiter et haec ‘Saeculum scit aliquid’. Iste autem modus proprius est amphibologiae, aequivocatio enim non facit orationem plura significantem principaliter ita quod nec in subiecto nec in praedicato sit multiplicitas.

Secundum hoc legetur haec littera sic: <4.166a15> unus quidem modus et communis illis est quando nomen vel oratio plura significat principaliter, oratio, dico, ita ut in aliqua eius parte per se considerata possit inveniri multiplicitas illa, alius autem hoc non mutatur, tertius vero modus est qui proprius est amphibologiae quando compositum i.e. oratio ex pluribus composita significat⁴ plura faciente hoc compositione partium, separatum vero i.e. una pars illius separata ab alia, praedicatum sc. a subiecto, significat simpliciter i.e. unum tantum. Nam nec praedicatum per se consideratum nec

¹ permutato] permutatis malim, sed -o propter modo tolerari posse videtur. ² divisio] 1 add. et exp. C. ³ subiecto] sub[[st]]iecto/ C. ⁴ significat plura] lin. subd. om. C.

subiectum per se multiplicitatem facit, sed compositio praedicati et subiecti in una et eadem oratione facit multiplicatatem.

<4.166a18> ut scit saeculum Apponi¹ oportet hoc nomen ‘aliquid’ ad hoc ut competit exemplum, q.d. Haec oratio ‘Aliquid scit saeculum’ plura significat, ita tamen quod nec in praedicato nec in subiecto per se est multiplicitas, nam utrumque i.e. utraque pars propositionis, sc. ‘scire saeculum aliquid’. Sed quia non posuerat hoc nomen ‘aliquid’, iccirco sufficit ei ponere partem praedicati, significat unum tantum,² si contingit, et forte hoc dicit quia forte multipliciter dicitur hoc verbum ‘scire’, sed illa tamen multiplicitas non facit amphibologiam in hac oratione, ambo autem i.e. ex ambobus coniunctum plura significat, et ostendit quae sint illa. Secundum hoc ergo eandem dicemus esse propositionem sub hac forma propositam ‘Aliquid scit saeculum’ quando ‘aliquid’ nominativi casus est et quando accusativi. Nihil enim prohibet eandem propositionem habere subiectum terminum nominativum et accusativum secundum diversas significationes.

<166a22> Ergo aequivocatio. Quandoquidem hiis tribus modis fiunt aequivocatio et amphibologia, ergo aequivocatio et amphibologia circa hos tres modos sunt [[vel]] †vel per ‘hos’ potest fieri demonstratio ad modos prius enumeratos†, alio forsitan modo posset haec littera legi.

<4.166a22> SECUNDUM COMPOSITIONEM

Post fallaciam amphibologiae agit de fallacia compositionis et fallacia divisionis, quoniam magis coniunctae sunt istae fallacie amphibologiae quam aliae fallacie, quoniam sicut amphibologia fit ex variata partium alicuius orationis constructione, compositio et divisio fit ex variata³ partium alicuius orationis ordinatione. Item, sicut aequivocatio et amphibologia faciunt unam orationem plura significantem, compositio et divisio faciunt eandem vocis formam continere duas prolationes diversa significantes.

De hiis autem coniunctim agit Aristoteles, quoniam sese semper

¹ apponi] aporti vel sim. C. ² tantum] tantum C. ³ variata] per intellectus add. et del. C.

sequuntur compositio et divisio, licet non semper se comitantur fallacia compositionis et fallacia divisionis. Nec pro una reputandae sunt istae duae fallacie, sic enim non nisi¹ quinque essent fallacie in dictione, in quem errorem Galenus² incidit sophista.||

87vA

Videndum est ergo quid sit compositio, quid divisio, quid fallacia compositionis, quid fallacia divisionis, quot modis fiant istae fallacie.

1. Compositio³ est aliquorum coniunctio, divisio est coniunctorum disiunctio. Sed quandoque coniunguntur coniungenda, quandoque non coniungenda, quando^{<que>} disiunguntur coniungenda, quandoque disiungenda. Si coniunguntur disiungenda, fit fallacia compositionis; si disiunguntur coniungenda fit fallacia divisionis.⁴ Compositionis autem solutio est eorum divisio quorum decipit compositio, divisionis eorum compositio quorum decipit divisio. Quando enim divisio falsa est, compositio vera est; et econverso quando divisio vera est, compositio falsa est.

2. Est ergo fallacia compositionis et⁵ divisionis quando coniunguntur non coniungenda vel disiunguntur non disiungenda.

3. Undecim modis fiunt istae fallacie, quorum quinque sunt communes illis, sc. compositioni et divisioni, tres proprii compositionis, tres proprii divisionis.⁶ Unde, ut modos utriusque habeamus, octo uni, octo alii \esse/ assignandos dicimus.

Notandum autem quod compositio sicut et divisio quandoque in terminis fit, quandoque in rebus. In primis modis compositiōnem <est> terminorum et divisionem notare, in aliis rerum †quam in fine distinguetur.†

¹ nisi] nisit C a.c. ² Galenus] Galini C. *Quae de Galeno narrat noster* = “Alexander”, SE 166a23-38 1.C, Ebbesen 1981: 2.451. *Ex commentario Michaelis Ephesii originem ducunt.* ³

Eadem definitio compositionis et divisionis apud Anonymum Aurelianensem I, 107, et in Fallacis Londinensis, LM II.2: 657. ⁴ fallacia divisionis] inv. C a.c. ⁵ et] vel C. ⁶ Cf. *Fall. Parvip.*, LM I: 576: “Sunt autem undecim modi paralogismorum qui fiunt secundum compositionem et divisionem. Quorum quinque sunt communes compositioni et divisioni; aliorum vero tres fiunt secundum compositionem, tres secundum divisionem.” Cf. etiam *Fallacie Londinenses*, LM II.2: 657-663, et *Lemovicensis* 3.3.3, ubi septem modi communes et tres unicuique fallaciei proprii enumerantur. *Anonymus Aurelianensis* I, pp. 110-115, quattuor modos communes assignat, qui idem sunt ac quattuor primi *Anonymi Cantabrigiensis*, et duos modos proprios compositioni, duos divisioni.

I. Primus¹ modus est quando aliqua dictio nunc est praedicatus² terminus vel subiectus terminus, nunc determinatio praedicati, ut cum dico ‘Sedentem possibile est ambulare’, nam sub hac vocis forma duae proponuntur propositiones, in una quarum subicitur haec dictio ‘sedentem’ et modus est determinatio praedicati, in alia subicitur haec oratio ‘sedentem ambulare est’ et praedicatur simpliciter modus iste ‘possibile’. Secundum hunc modum sic fiet paralogismus: ‘Sedentem possibile est ambulare; si sedens ambulat, aliquis sedendo ambulat; ergo possibile est aliquem sedendo ambulare’. Vel sic: ‘Sedentem ambulare est possibile; sed sedentem ambulare est dictum huius propositionis ‘Sedens ambulat’; ergo dictum huius propositionis est possibile’. Fit autem duplex compositio, duplex etiam divisio. Nam cum fit compositio istorum ‘sedentem’ ‘ambulare’ ut ex eis fiat unum subiectum, tunc fit divisio istorum ‘ambulare’ ‘possibile’, et sic cum fallit illa compositio fallit haec divisio. Item, cum fit divisio istorum ‘sedentem’ ‘ambulare’ ut haec dictio ‘sedentem’ per se subiciatur, tunc fit compositio istorum ‘ambulare’ ‘possibile’, nam unum praedicatur, alterum ei ad determinationem apponitur, et sicut illa compositio, sic haec divisio veram reddit orationem. Unde dico quia³ iste modus compositioni et divisioni est communis. Sub hoc etiam modo est huiusmodi paralogismus ‘Omnia mea sunt, quaecumque mea sunt illa possideo; ergo omnia possideo’, nam hoc verbum ‘sunt’ cum est praedicatum simpliciter, tum determinatio praedicati. Et item duplex hic est compositio et divisio, nam cum fit compositio pronominis ad nomen, fit divisio pronominis ad verbum; cum iterum fit⁴ compositio pronominis ad verbum, fit divisio eius ad nomen. Et ita communis est haec oratio utriusque.

II. Secundus⁵ modus huius fallacie est quando eadem dictio nunc est subiectum⁶ vel praedicatum alicuius categoricae, nunc de-

¹ Cf. *Fall. Parvip.*, LM I: 576: “Primus itaque inter eos qui communes sunt utrique fallacie est quando aliqua dictio ita sumi potest ut sit subiectus vel praedicatus per se vel determinatio praedicati.” ² praedicatus] primus C a.c. ³ quia] fort. quod scribendum. ⁴ fit] sit C. ⁵ Cf. *Fall. Parvip.*, LM I: 577: “Secundus modus est quando aliqua dictio ita sumi potest ut sit praedicatus cuiusdam categoricae vel determinatio consequentis cuiusdam hypotheticae.” ⁶ subiectum] praedicatum C a.c., ut videtur.

terminatio consequentis propositionis hypotheticae, ut cum dico ‘Necessarium est Socratem esse animal si Socrates est homo’, nam potest haec dictio ‘necessarium’ subici huic orationi ‘Socratem esse animal si Socrates est homo’ vel praedicari de ea,¹ si intelligatur haec propositio categorice. Potest iterum² haec dictio esse determinatio consequentis huius ‘Socratem esse animal’ si pro illa categorica propter eandem vocis formam sumatur hypothetica ‘Si Socrates est homo Socratem esse animal est necessarium’ ordine permutato. Secundum hunc modum sic fiet paralogismus: ‘Necessarium est Socratem esse album si Socrates est candidus; sed Socrates est candidus; ergo necessarium est Socratem esse album’. Hic potest facile notari duplex compositio et duplex divisio. Huiusmodi etiam sunt istae propositiones ‘Nihil est homo si nihil est animal; nihil est animal si nihil est homo’. Nam haec dictio ‘nihil’ tum potest poni loco signi et subiecti ut in categorica, cum potest poni in consequenti hypotheticae, nam poteris sic paralogizare: ‘Nihil est animal si nihil est homo, nihil est homo si nihil est animal, aliquid est animal si aliquid est homo, ergo aliquid est homo si aliquid est animal’. Similiter sic: ‘De nullo nisi de Socrate est verum quod sit si Socrates est; ergo nullus praeter Socratem est si Socrates est; ergo solus Socrates est si Socrates est’. In huiusmodi autem argumentis †m*<i>norem iudicamus partem hypotheticas³ considerantis†*. Magis enim solent istae in vi hypotheticarum accipi quam categoricarum. Unde omnes istae negandae sunt ‘Nihil est animal si nihil est homo’ ‘Aliquid est animal si aliquid est homo’ ‘Aliquid est homo si nihil est animal’; heae autem concedendae ‘Aliquid est animal si aliquid est homo’ ‘Nihil est homo si nihil est animal’, nam hypotheticae veritatem non mutabit consequentis vel antecedentis transpositio.

III. Tertius modus est quando aliqua dictio nunc est pars alicuius propositionis, nunc pars partis istius, ut si dicam ‘Socrates est homo vel Socrates est lapis si Socrates est asinus’; nam sub hac forma vocis comprehenduntur duae hypotheticae, disiuncta et naturalis, una cuius pars est ista propositio ‘Socrates est homo’, alia cuius pars est ista ‘Socrates est homo⁴ vel Socrates est lapis’, et huius partis pars

¹ ea] et add. et exp. C. ² iterum] it(em) vel t(un)c C. ³ hypotheticas considerantis] an hypotheticae consequentis scribendum? ⁴ homo] animal C.

est haec oratio ‘Socrates est homo’. Ex hoc exemplo sic potes paralogizare: ‘Socrates est homo vel Socrates est lapis si Socrates est asinus; ergo Socrates non est asinus si nec Socrates est homo nec Socrates est lapis’. Vel sic: ‘Socrates est vel Socrates est lapis si Socrates est asinus; || si Socrates est homo vel lapis, Socrates est lapis vel homo et econverso; ergo Socrates est lapis vel homo si Socrates est asinus’. Simili modo fit paralogismus quando coniuncta et naturalis sub eadem vocis forma sunt, hoc modo: ‘Caesar est animal et Caesar est substantia si Caesar est homo; ergo Caesar est animal et verum est Caesarem esse animal si Caesar est homo, ergo Caesar est animal et aliquid est verum’. Hoc etiam modo decipit forma vocis ad coniunctam et ad disiunctam communiter se habens ut hic †‘Caesar est animal vel Caesar est lapis vel Caesar est homo si Caesar est homo vel lapis Caesar est lapis vel homo et econverso, ergo Caesar est asinus et Caesar est homo vel Caesar est lapis’.†

In hiis etiam facile, si inspicias, notabis duplarem compositionem et duplarem divisionem.

Primus autem istorum modorum attenditur secundum similitudinem duarum categoriarum ad quas eadem vocis se habet forma; secundus attenditur secundum similitudinem categoriae ad hypotheticam indifferenter illi propter vocis formam sumptam. Tertius attenditur secundum similitudinem hypotheticae ad hypotheticam.

IV, Quartus¹ modus huius fallacie fit ex eo quod aliqua diversorum <de>terminatio est, ut \hic/ ‘Quicquid vivit semper est’. Nam haec dictio ‘semper’ potest esse cum verbi sequentis tum praecedentis determinatio. Ex hoc exemplo sic poteris paralogizare: ‘Quicquid vivit semper est, istud vivit, ergo istud semper est’. Sub hoc modo est iste paralogismus² ‘Quocumque vidisti hunc percussum hic percussus est, oculo vidisti hunc percussum, ergo oculo percussus est’, nam haec dictio ‘oculo’ potest esse cum determinatio huius verbi³ ‘videre’ tum huius dictionis ‘percussus’, et inde provenit deceptio. Item haec oratio sub hunc modum cadit ‘Si unum necessarium est verum unum verum necessario est verum, ergo si unum

¹ Cf. *Fall. Parvip.*, LM I: 578-579: “Quartus modus est quando aliqua dictio distrahi potest ad diversa et diversorum potest esse determinativa. Ut cum dicitur: ‘quicquid est verum semper est verum’.” ² Exemplum ed Arist., SE c. 20 petitum. ³ verbi] verbo C.

necessarium est verum unum verum est necessarium', nam potest haec dictio 'necessario'¹ cum determinatio esse huius dictionis 'unum'² tum huius verbi 'est'. Ad hunc etiam modum reducendae sunt huiusmodi orationes 'Socrates desinit esse in hoc momento, quandocumque Socrates desinit esse Socrates moritur, ergo Socrates moritur in hoc momento', nam haec oratio 'in hoc momento' potest esse determinatio cum huius dictionis 'desinit' tum huius dictionis 'esse'. Item 'Socrates erit cras nasciturus, ergo Socrates cras nascetur'; diversorum terminatio potest esse haec dictio 'cras' sicut et hac dictio 'heri' cum dico 'Caesar fuit heri natus'.

V. Quintus modus est quando determinatio semel posita bis intelligitur, vel non posita intelligitur. Semel posita bis intelligitur ut 'Socrates et Plato sunt aliquod grammaticum et musicum', nam semel positum hoc nomen 'aliquod' bis intelligitur, unde potest sic fieri paralogismus 'Socrates et Plato sunt aliquod grammaticum et musicum, quicquid est aliquod grammaticum et musicum³ est aliquod sciens grammaticam et musicam, ergo Socrates et Plato sunt aliquod sciens grammaticam et musicam'. Fit autem hic duplex compositio et duplex divisio, nam cum fit divisio huius nominis 'aliquod' ab hoc nomine 'musicum' ita quod non intelligitur cum illo, fit compositio istorum 'grammaticum' et 'musicum' circa idem. Item, cum fit istorum divisio, fit illorum compositio. Simile est si dicam 'Socrates et Plato sunt aliquid quod est Socrates et Plato, ergo Socrates et Plato sunt aliquid' vel 'aliquid est Socrates et Plato.' Sub hoc etiam modo sunt huiusmodi orationes 'Socrates est vel erit asinus', nam semel positum hoc nomen 'asinus' bis potest intelligi'; 'Aliquid est vel erit quod nec est nec erit'. Ad hunc etiam modum possunt reduci huiusmodi orationes 'Quinque sunt duo et⁴ tria' 'Socrates erit sanus et aeger', nam ex illa paralogizant ut nomen semel positum bis sit intelligendum, ex alia ut nomen semel positum tantum semel sit intelligendum. Quandoque vero ex determinatione non posita et subintellecta fit fallacia, ut si dicam 'Socrates videt solem ubi ipse est, ergo Socrates est videns solem ubi ipse est, ergo est ubi sol est', potest intelligi haec determinatio 'existens',

1 necessario] necessarium C a.c. 2 unum] mū C. 3 musicum] [[s]]musicum
C. 4 et] et *supra lineam add.* C.

potest item intelligi haec determinatio ‘existentem’; unde propter has determinationes subintellectas et non positas fit in argumentatione deceptio.

Hii sunt modi quos diximus esse communes compositioni et divisioni.

VI (I). Primus modus compositionis proprius et in modorum ordine sextus est quando aliqua quae ponuntur¹ divisim [et] sumuntur coniunctim tamquam poni possent coniuncta, ut ‘Haec propositio est composita, haec propositio est hypothetica, ergo haec propositio est composita hypothetica’ ‘Haec definitio est oratio, haec definitio est perfecta, ergo haec definitio est oratio perfecta’; similiter ‘Iste² est citharoedus, iste est bonus, ergo iste est citharoedus bonus’.

VII (II). Secundus modus divisionis proprius, qui septimus in ordine est, fit quando quae coniunctim ponuntur sumuntur per se tamquam divisim possint praedicari, hoc modo: ‘Hoc nomen est vox composita, hoc nomen est vox, ergo hoc nomen est compositum’ ‘Iste homo est monachus albus, ergo iste homo est albus’. Huiusmodi autem argumentationibus diversae possunt assignari fallacie et causae³ deceptionis, nihil⁴ enim prohibet eandem orationem habere plures fallendi modos implicitos.

VIII (III). Tertius modus proprius compositionis est quando quod convenit aliquorum cuilibet sumitur quasi simul illis conveniat, hoc modo ‘Omnis monoculus habet tantum unum oculum, isti sunt monoculi, ergo tantum unum habent oculum’ ‘Isti duo possunt legitime ducere illam mulierem, ergo non sunt fratres’ ‘Ista duo individua sunt praedicabilia de uno solo, et ipsa sunt plura, ergo non sunt praedicabilia de se’.

IX (IV). Quartus modus divisionis proprius et in ordine nonus est quando || quod pluribus simul convenit sumitur tamquam cuilibet⁵ per se conveniat, hoc modo: ‘Ista duo individua praedicantur de pluribus, ergo sunt universale vel universalia’ ‘Istae species praedi-

¹ ponuntur - sumuntur] ponitur - sumitur **C.a.c.**; ponuntur - sumitur **C.p.c.** ² Iste est etc.] *Exemplum ex Arist., Int. 11.20b35-36.* ³ causae] c'ce **C.** ⁴ nihil - implicitos] *Cf. Arist., SE 24.179b17.* ⁵ cuiilibet] *nescioquid C.a.c.*

cantur de pluribus differentibus specie in quid, ergo sunt genus vel genera' 'Isti habent duo capita, ergo sunt bicipites'.

X (V). Quintus modus proprius compositionis est quando quod convenit pluribus diversis temporibus intelligitur illis convenire habitu respectu ad idem tempus, hoc modo: 'Iste fuit in diversis civitatibus, ergo verum fuit istum esse in diversis civitatibus' 'Socrates' fuit et sanus et aeger, ergo non semper fuit tantum sanus vel tantum aeger'. Similiter cavillare poteris ex hac 'Adam et Noe fuerunt'.

XI (VI). Sextus modus divisionis proprius, et in ordine undecimus, est quando quod convenit aliquibus gratia unius tantum assignatur convenire illis gratia utriusque: 'Ista duo incipiunt esse hoc momento², sc. die[s] hodierna, ergo non tantum unum istorum incipit esse'; vel sic: 'Socrates et Plato desinunt esse et vivunt, ergo moriuntur'. In hiis etiam quattuor ultimis modis, si diligenter inspicis, magis rerum terminorum quam ipsorum terminorum compositionem invenies, in aliis autem terminorum.

Primos autem paralogismos compositioni attribuit, sequentes divisioni, quoniam compositio naturaliter prior est divisione, non est enim divisio nisi compositorum.

Continuatio: Praedicti paralogismi fiunt secundum amphibologiam, <4.166a23> secundum compositionem autem sunt³ huiusmodi orationes ut posse sedentem ambulare i.e. ut haec 'Possibile est sedentem ambulare' et haec⁴ 'Possibile est non scribentem scribere'. Ex hiis autem paralogismi possunt fieri secundum compositionis fallaciam hoc modo: 'Sedentem possibile est ambulare, sedentem ambulare dicitur hac propositione «Sedens ambulat», ergo quod dicitur hac propositione est possibile'. Item 'Non scribente<m> scribere est possibile, non scribentem scribere dicitur hac propositione «Non scribens scribit», ergo quod dicitur hac propositione est possibile'.

O. Hoc autem secundum quosdam est falsum.

¹ Socrates] ideo(?) C a.c. ² momento] momentum C. ³ sunt] fiunt C.
⁴ haec possibile est] haec possibile est C.

S1. Modo autem interposito¹ concedunt huiusmodi propositiones quoniam eis fit sermo de re,² ut si dicatur ‘Sedentem possibile est ambulare’. Modo autem ad ultimum posito non concedunt, ut si dicatur ‘Sedentem [[est]] ambulare est possibile’, nam hac propositione fit sermo de dicto, quod impossibile dicunt³ esse.

S2. Nos autem concedimus quod album esse nigrum est possibile quocumque modo intelligatur, sive de re sive de dicto. Et huiusmodi aliarum dicta concedimus esse possibilia si tales sint quod eorum subiectum et praedicatum possibile sit vere dici de eodem.

Q. Sed quare dicit huiusmodi orationes esse secundum compositionem, cum similiter etiam sint secundum divisionem? Sunt enim communes illis.

S. Ad hoc dicendum quia in istis manifestior est compositio deciens quam divisio.

<1.166a24> Non enim idem significat Bene dico quod huiusmodi orationes secundum compositionem decipiunt,⁴ nam aliud significatur sub hac forma vocis ‘Sedentem ambulare est possibile’ quando in unum praedicatum componuntur ‘sedentem’ et ‘ambulare’, aliud quando dividuntur.

Et hoc est <1.166a24> Non enim idem significat si quis dividens dicat quoniam⁵ possibile est sedentem, ambulare et si⁶ quis <componens> dicat quoniam possibile est sedentem ambulare, immo aliud omnino⁷ dicit quid dividit ‘sedentem’ et ‘ambulare’ et aliud qui componit, sub eadem tamen vocis forma dicunt<ur> ea quae significantur, et non scribentem scribere.

Et hoc est <1.166a27> et hoc sicut et sedentem ambulare similiter significat aliud si quis componat hunc⁸ terminum non scribentem huic termino scribere⁹ in unum subiectum; aliud, inquam, significat quam qui divisim¹⁰ intelligit ‘non scribentem’ et ‘scribere’. Quod

¹ interposito] interposita C. ² re] sive de dicto et huiusmodi aliarum dicta concedimus esse possibilia si tales sint quod earum subiectum et praedicatum possibile sit vere dici de eodem sed quare dicit huiusmodi oratio *add. & del.* C. ³ dicunt] dicant C. ⁴ decipiunt] desipiunt C *p.c.* ⁵ quoniam] *lin. subd. om.* C. ⁶ si quis] si quis C. ⁷ omnino] oratio C. ⁸ hunc terminum] hunc terminum C. ⁹ scribere] sunt C, *ut videtur.* ¹⁰ divisim] diversa C.

nihil aliud <est> nisi quod sub hac vocis forma ‘Non scribentem scribere est possibile’ aliud significatur quando subicitur haec oratio ‘non scribentem scribere’, aliud quando subicitur iste terminus ‘non scribentem’; et vere aliud et aliud, enim i.e. quia qui componit ista ‘non scribentem scribere’ significat quoniam aliquis habet¹ potestatem ut non scribens scribat i.e. ut non scribendo scribat, quod falsum est. si autem non componat sed modum cum verbo in uno praedicato coniungat, significat quando non scribit habet potestatem ut scribat, et hoc verum est.

<4.166a30> Et discere Alia est oratio ex qua similiter secundum primum modum potest fieri paralogismus hoc modo: ‘Scientem litteras possibile est discere illas, sed «scientem litteras discere» est dictum huius propositionis «Sciens litteras discit illas», ergo dictum huius propositionis est possibile’. Prima propositio vera est quoniam² secundum divisionem intelligitur, nam ille qui modo discit litteras potest denuo discere illas, quia potest oblivioni tradere; quasi tamen praemissa esset composita sophistico modo fit illatio.

Et hoc est: et similiter haec oratio secundum compositionem est ‘Possibile est aliquem <4.166a30> discere nunc litteras’, i.e. possibile est aliquem scientem litteras discere litteras; per “nunc” intellige scientem nunc litteras.

<4.166a30> si quidem Bene dico quod ex hac oratione ‘Scientem litteras possibile est discere litteras’ potest fieri paralogismus secundum compositionem <si> pro hac divisim intellecta vera, et ideo concessa, sumitur composita. Et quod haec sit vera divisim intellecta probat[ur] a simili dicens Si³ aliquis didicit litteras quas nunc scit, et sicut didicit illas, quia ignoravit, sic et poterit discere iterum || quia poterit scitas nunc in futuro ignorare.

88rB

<4.166a31> Amplius Alia est oratio, ad primum tamen modum sicut aliae spectans. Amplius haec oratio secundum compositionem est ‘Quod unum solum potest ferre plura posse ferre’ i.e. ferentem unum solum plura ferre est possibile. Nam sub hac vocis forma duae⁴ intelligi possunt propositiones, una composita et falsa qua

1 habet] *lectio incerta* C. 2 quoniam] *fort. quando scribendum.* 3 si - scit] si quidem didicit quas scit Arist. 4 duae] duas C.

dicitur de dicto huius ‘Ferens unum solum fert plura’ <quod¹ sit possibile, alia divisa et vera qua dicitur quod ei qui unum solum fert> sit [im]possibile ferre plura.

Vel potest haec oratio ad quartum modum reduci, nam hoc complexum ‘unum solum’ diversis potest ad eorum determinationem applicari, huic verbo sc. ‘ferre’ et huic verbo ‘potest’, unde potest sic fieri paralogismus: ‘Qui potest ferre unum lapidem potest ferre plures,² ergo qui unum solum potest ferre potest ferre plura’.

Alii dicunt quod ista oratio spectat ad octavum modum, qui fit quando pluribus simul assignatur quod eorum cuilibet³ convenit, ut sic fiat paralogismus: ‘Qui unum solum lapidem potest ferre potest ferre hunc lapidem, potest ferre illum lapidem, potest etiam ferre tertium lapidem, ergo potest ferre plures lapides’.

<4.166a33> SECUNDUM DIVISIONEM VERO

Positis orationibus quae sunt secundum compositionem ponit illas quae sunt secundum divisionem. Ait ergo: Praedictae orationes secundum compositionem sunt, Secundum divisionem vero sunt orationes quae sequuntur, sc. oratio qua probatur quoniam quinque sunt duo et tria. Sed nonne hoc verum? Simpliciter est quidem, sed etsi verum sit, potest tamen sophistico modo inferri. Vel, quod melius est, non dicit orationem quae probat quoniam quinque sunt duo et tria secundum divisionem, sed illam quae probat quoniam quinque sunt duo et sunt tria sophistico modo, sic sc. ‘Quinque sunt duo et ea quae sunt tria; quaecumque sunt tria, illa sunt tria; ergo quinque sunt duo et sunt tria’. Vel forsitan non posuit exemplum de conclusione sed potius de propositione, qua concessa fit paralogismus secundum divisionem.

Et hoc est <4.166a33> ut⁴ oratio qua proponitur quoniam quinque sunt duo et tria, et inde inferatur ergo quinque sunt paria et imparia. Paralogismum sic forma: ‘Quinque sunt duo et tria, quaelibet duo sunt paria, quaelibet tria sunt imparia, ergo quinque sunt

1 quod – fert] *exempli gratia supplevi.* 2 plures] plura C. 3 cuilibet] *potius* quilibet C. 4 ut] *vero* Arist.

paria et imparia'. Hoc forsitan concedendum non est; nimiam¹ enim vim habent nomina privative sumpta.

Vel forte posuit hoc nomen 'imparia' pro hoc complexo 'non sunt paria', unde poteris talem facere paralogismum: 'Quinque sunt duo et tria, quaecumque sunt duo sunt paria, quaecumque sunt tria sunt imparia, ergo quinque sunt paria et non sunt paria'.

<4.166a34> Et maius aequale q.d. Et etiam oratio illa secundum divisionem est qua probatur maius aliquo² esse aequale illi. Et statim probationem sophisticam inducit.

Et hoc est <4.166a34> maius enim³ aliquo est tantudem et adhuc amplius i.e. tantum quantum illud quo est maius <et adhuc amplius>. Paralogismum sic forma: 'Aliiquid quod est maius aliquo est tantum quantum illud/ et adhuc amplius, ergo aliquid quod est maius aliquo est tantum quantum illud'. Vel sic: 'Aliiquid quod est maius aliquo est tantum quantum illud et adhuc amplius, quicquid est tantum quantum illud est aequale illi, ergo aliquid quod est maius aliquo est aequale illi'. Et istae orationes ad septimum modum spectant, qui divisionis est proprius. Sed dubitatur utrum haec sit concedenda 'Aliiquid quod est maius aliquo est tantum quantum illud et adhuc amplius', quod videtur quidem, cum quia haec ponitur ab Aristotele quasi concedenda, sed ex ea sophisticè proceditur, tum quia similiter concedendum esse videmus in eis quae secundum numerum sumuntur, verum est enim et concedi solet quod ea quae sunt plura aliquibus sunt tot quot illa et adhuc plura. Aliter tamen videtur dandum esse in illis quae comparantur aliis secundum numerum quam in illis quae secundum quantitates continuas ad alia comparisonem admittunt;⁴ unde non est concedendum aliquid quod sit maius ali<qu>o esse tantum quantum illud et adhuc amplius. Vel si forte hoc conceditur, nulla tamen ratione dici debet quod maius aliquo sit aequale illi et adhuc amplioris quantitatis.

<4.166a35> Nam eadem Q.d. In huiusmodi secundum divisionem fit fallacia quando pro divisa sumitur composita vel pro composita divisa, sed non recte ita fit, aliud enim significat divisa, aliud composita, ideoque non est una sumenda pro altera.

¹ nimiam - sumpta] *fortasse corrupta*. ² aliquo] a(ō)a C. ³ enim] *lin. subd. om.*

C. ⁴ admittunt] admittunti C, *ut videtur*.

Et hoc est <4.166a35> Nam eadem oratio divisa et composita non¹ semper videbitur idem significare, immo aliud composita, aliud divisata.

Sed quid est quod dicit eandem orationem compositam et divisam non significare idem, quasi eadem sit divisa et composita oratio?

Quidam huic litterae adhaerentes dicunt eandem orationem esse divisam et compositam, ut hanc ‘Sedentem ambulare est possibile’, et dicunt ipsam unum tantum principaliter significare, sed diversos modos habere significandi, unde exponunt quod dicit “non idem semper” i.e. “non eodem modo semper significare videbitur”.

Nos dicimus quod² eandem dicit compositam et divisam quia sub eadem vocis forma proferuntur,³ ut tota identitas ad formam vocis, non ad essentiam propositionis referatur.⁴

88vA Et hoc est quod dicit <4.166a35> Nam eadem oratio composita et divisa i.e. sub eadem vocis forma propositae composita et divisa oratio non idem semper significare videbuntur. Ut ‘Ego te posui servum entem liberum’ i.e. sub hac vocis forma propositae composita et divisa non idem significant. || Divisam orationem ex hoc exemplo habere potes sic intelligendo “Ego te entem servum feci liberum”, et haec vera est, nam quando eras servus feci te liberum. Compositam iterum⁵ orationem habere potes sic intelligendo “Ego posui te entem servum liberum” i.e. ita tibi statui ut essemus liber ens servus, quod falsum est.

<4.166a37> Et [ut] ‘Quinquaginta virorum centum reliquit divus Achilles’ Hoc exemplum ad amphibologiam magis⁶ quam ad compositionem spectat; ex diversis enim constructionibus potest hic notari multiplicitas, significat enim haec oratio quod Achilles de numero centum reliquerit quinquaginta et quod de numero quinquaginta reliquerit centum. Occasionem autem huius amphibologiae facit diversa consignificatio istarum dictionum ‘centum’ ‘quinquaginta’. Sed quare dictum est aliquid de amphibologia? Propter similitudinem, ut ostendat quod quemadmodum amphibologi\c/a oratione non unum tantum significatur, similiter nec sub

¹ non semper] *fer f.i.s.i.* C. ² quod] quia C. ³ proferuntur] proferantur C.

⁴ referatur] proferatur C. ⁵ iterum] inter C. ⁶ magis] quam agis C *a.c.*

eadem forma quae se ad compositam et divisam habet orationem. Possumus tamen, ut exemplis positis satisfaciamus,¹ \hoc/ idem exemplum compositioni adaptare: possum enim ex hac vocis forma divisam et compositam orationem habere. Divisam sub hoc sensu “Dives Achilles reliquit quinquaginta de numero centum virorum, sc. de numero virorum qui fuerant centum”. Compositam ut componas ista ‘quinquaginta centum virorum’ quasi in unum praedictum, hoc modo “Dives Achilles reliquit quinquaginta centum viorum, i.e. virorum manentium centum quinquaginta² reliquit Achilles”. ‘Dives’³ Achilles dicitur quasi “potens”; vel ‘divus Achilles’ vel ‘dius’⁴ in quibusdam⁵ codicibus invenitur.

<4.166bi> SECUNDUM ACCENTUM.

Post fallacias compositionis et divisionis agit de fallacia accentus, quoniam similiter se habet haec illi. Nam sicut illae fallacie flunt ex eo quod sub eadem forma vocis plures proferuntur propositiones, sic fallacia accentus fit ex eo quod sub eadem vocis forma plures proferuntur dictiones. Sicut compositio et divisio dicuntur multipliciter potentia, in illis autem potius ambiguatem quam multiplicitatem advertimus, similiter accentus multipliciter dicitur potentia.